
lebilir. Şehzade tahta çıktığı zaman ders 
aldığı alimlerden birini kendisine hoca ola
rak seçer ve bu kişi "hoca-i sultan!, padi
şah hocası" unvanıyla anılır, teşrifatta da 
şeyhülislama denk kabul edilirdi. Bunla
rın çocuklarının tahsilleri, göreve tayinle
ri ve kendilerine tanınan imtiyazlar la ilgi
li Fatih Kanunnamesi'nde yer alan ve gi
derek yaygınlaşıp gelişen düzenlemelere 
"Hocazadeler Kanunu" denilmiştir. Keli
me ayrıca bazı ailelere lakap olmuş. me
sela lll. Murad'a şehzadeliğinde ders ve
ren Hoca Sadeddin Efendi'nin soyundan 
gelen şeyhülislam. kazasker ve alimler 
"Hocazade" lakabıyla anılmıştır. XVIII. yüz
yılın ikinci yarısında kurulan Mühendis
hane'nin öğretmenleri "hoca. hoca-i ev
vel. hoca-i sani, hoca-i salis, hoca-i rabi"' 
şeklinde derecelendirilmiş ve bunların en 
kıdemlisi olan hoca-i evvele "başhoca", 
diğerlerinden sonra gelenlere ise "hali
fe " denilmiştir (Beydilli. s. 54 vd.). Os
manlılar'da daha önceki Türk-İslam dev
letlerinde olduğu gibi bürokraside görev
li memurlar hacegan şeklinde anılmıştır 
(b k. HACEGAN). 

Türkiye'de Cumhuriyet döneminde ağa, 
bey, efendi unvaniarı yasaklanırken ho
canın kullanılmasına resmiyette son ve
rilmemiştir. Çok köklü bir anlam ve gele
neği bulunan kelime halk arasında halen 
din alanında alimler. imam -hatip ve va
izler. eğitim alanında ise özellikle orta 
dereceli okul öğretmenleri ve üniversite 
öğretim üyeleri iÇin yaygın biçimde kul
lanılmaktadır. 

Hoca kelimesi günümüzde bir müslü
man- Hint kastını da adlandırmaktadır. 
Aşağı Sind'deki Kachh ve Gucerat'ta ya
şayan bu kastın mensupları XIV. yüzyılda 
İsmailiyye mezhebine girdiler. Hocalar'ın 
büyük bir kısmı İsmailller 'in Nizari kolu
na mensup olup bugün Ağa Han'a bağlı

dırlar; az sayıda da Sünni Hocalar vardır 
ve özellikle Bombay civarına yerleşmişler
dir. Yine Bombay ve Zengibar'da bulunan 
İsnaaşeriyye mezhebi mensupları birkaç 
binle ifade edilmektedir. İsmailller'in Ni
zarl koluna göre mezhebe giren. fakat 
doğuştan hoca ("üstat" ve "efendi" anla
mında) olmayan bir kimse sadece Nizari 
koluna mensup bir İsmam sayılır; yani Ho
calık doğuştan dır. Hocalar'dan biri başka 
bir din veya mezhebe geçerse Müslüman
lık'tan çıkar, fakat Hocalığı devam eder. 
Bunun yanında Hoca bir erkekle Hoca ol
mayan bir kadından doğan çocuk da Ho
ca kabul edilir. 
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HOCA ALi RizA 
(bk. ALİ RizA BEY). 

HOCA DEHHANI 

Anadolu'da 
divan şiirinin öncülerinden, 

XIV. yüzyıl Türk şairi. 

.J 

.J 

Elde bulunan tek kasidesinde Horasan'
dan Anadolu'ya geldiğini ve tekrar oraya 
dönmek istediğini söyleyen Dehhanl'nin 
hayatı hakkında bilinenler kendisinin bu 
ifadesinden ibarettir. Hoca Dehhanl'yi ilim 
dünyasına tanıtan M. Fuad Köprülü'nün 
tesbitlerine göre şair, lll. Alaeddin Keyku
bad zamanında ( 1298-1302) Anadolu'ya 
gelerek bu hükümdara intisap etmiş . 

onun sarayında bulunmuş. eğlence ve ir
fan meclislerine katılmıştır. Ayrıca sultan 
tarafından bir Selçuklu şehnamesi yaz
makla görevlendirilmiştir. Dehhanl'nin 

HOCA DEHHANI 

sonraları izine rastlanmayan bu eseri Şi
karl'nin Tarih'indeki rivayete göre 20.000 
beyitten meydana gelmekteydi. Devriyle 
ilgili olarak söz konusu kasidesinde yer 
alan bazı telmihler, son yıllarda Hikmet 
İlaydın tarafından farklı bir şekilde de
ğerlendirilerek intisap ettiği belirtilen 
Selçuklu hükümdarının lll. Alaeddin Key
kubad değil ı. Alaeddin Keykubad (ı 220-
1237) olması gerektiği ileri sürülmüştür. 
Aynı müellif, onun Farsça Selçuklu şehna

mesi yazdığına dair Şikarl'deki kaydın . 

DehMnl'nin gerçekte böyle bir şehname 
yazmış olan şair Kanil-yi TGs! ile karıştırıl
masından ortaya çıkmış bir yanılma ola
bileceğine dikkat çeker ( TDI. , sy 277 
[ı 97 4 J, s. 769-77 4) Ömer Faruk Akü n ise 
iki müellifin de Dehhanl'nin yaşadığı yıl 

larla ilgili faraziyelerinin yanlış yorumlar
dan kaynaklandığını öne sürmüş ve bir 
manzumesindeki ipuçlarından hareket 
ederek onun 1361 'de hayatta olduğunu 
söylemiştir (bk. bibl.) 

XV. yüzyılda ömer b. Mezld'in Mecmu
atü'n-nezair'i ile XVI. yüzyılda Eğridir
li Hacı Kemal'in Camiu'n-nezair'i gibi 
önemli nazlre mecmualarında şiirlerinin 
yer alması ve Şeyhoğlu'nun Kenzü'l-kü
bera'sında kendisinden bir şiir örneği se
çilmiş olmasının yanı sıra Hatiboğlu 'nun , 

Hacı Bektaş-ı Veli'nin makalelerini tercü
me ettiği Ba]J.rü'l-]J.a]fa'~ adlı eserinde 
adının bazı ünlü Türk şairleriyle birlikte 
anılması, Dehhanl'nin şöhret ve etkisinin 
sonraki yüzyıllarda da sürmüş olduğunu 
göstermektedir. 

Köprülü, Dehhanl'yi Anadolu'da "ladinl 
klasik şiirin başlangıcı" olarak gösterir. 
Döneminde hemen bütün şairlerin dinl
tasavvufi konulara yönelmesine karşılık 
Dehhanl'nin şiiri bahar, gül, içki meclisle
ri gibi dünya zevklerini; hasret, arzu, he
ves, içli şikayetler halinde dünyevl aşkın 
çeşitli tezahürlerini , hayatın geçiciliğini , 

bu yüzden içinde bulunulan zamanı hak
kıyla yaşamak gerektiğini yer yer şuh bir 
eda ile aksettirir. 

Az sayıdaki şiirlerinde daha sonraki 
yüzyıllarda karmaşık mazmunlar haline 
gelecek olan teşbih ve istiarelerin yalın 
ve ilkel bir tarzda zengin örnekleri görü
lür. Bu bakımdan Dehhanl'nin manzume
leri klasik Osmanlı şiirinde İran tesirinin 
görüldüğü ilk örnekler sayılmıştır. Dehha
nl'nin şiirlerinin ifade ve teknik bakımın
dan aynı devirdeki diğer Anadolu Türk şa
irlerine nisbetle daha başarılı olduğu ka
bul edilmektedir. Onun divan tarzının te-
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me! özelliklerini yansıtan şiirlerindeki na
zım tekniğiyle dil ve muhteva. Anadolu'
da bu şiirin kendisinden önce başka mü
messillerinin yetişmiş olabileceğine de 
işaret sayılmaktadır. 

Dehhanl'nin bugüne kadar ele geçen 
şiirleri bir kaside ve altı gazelden ibaret 
olup toplam yetmiş dört beyittir. İki ga
zeliyle kasidesinin bazı parçaları ilk defa 
Köprülü tarafından yayım lanmış, bun
lara daha sonra ömer b. Mezld'in nazlre 
mecmuasında bulunan dört gazel daha 
ilave edilmiştir. Mecdut Mansuroğlu, İs
tanbul Üniversitesi Kütüphanesi'ndeki bir 
nazlreler mecmuasında rastlanan üç ga
zeli , son beyitlerindeki "dehanı" kelime
sinin "Dehhan1" mahlasının vezin gereği 
değiştiritmiş şekli olabileceği düşüncesiy

le Dehhanl'nin şiirleri arasına katmıştır 
(TM, Vll-VIll 119421. s. 101-104). Bunun 
isabetsizliği Köprülü tarafından ortaya 
konmuşsa da (TTK Be iLeten, VII/27 119431, 

s. 396) Mansuroğlu bu üç gazeli Dehha
nl'nin diğer şiirleriyle birlikte ayrıca neş
retmiştir. Daha sonra bu gazellerden bi
rinin XV. yüzyıl şairi Resml'ye, diğer ikisi
nin de Kemalpaşazade'ye ait olduğu tes
bit edilmiş ve Dehhanl'ye ait olduğu bili
nen bütün şiirler bazı filolojik düzeltme
ler, bir indeks -sözlük ve orüinal nüshanın 
fotokopisiyle birlikte yayımlanmıştır (i lay
d ın, TDL., sy. 277 119741. s. 765-774; Ömer 
Asım Aksoy Armağanı, s. 138-139) . 
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HOCA FAKİH MESCİDİ 
ve TÜRBESi 

Konya'da XIII. yüzyıla ait 
Selçuklu külliyesi. 

_j 

Şehrin batısında günümüzde Hoca Fa
kih adı verilen semtte. Vaka bağiarına gi
den yolla Beyşehir' e giden yolun ayırım 

yeri yakınında bulunur. Son zamanlara ka
dar hangi yapılardan meydana geldiği tam 
olarak bilinmeyen külliyenin şer'iyye sicil 
defterlerinde yer alan iki tamirat kaydın
dan mescid, zaviye, türbe, hamam, ahır 
ve bahçeden teşekkül ettiği öğrenilmiş
tir; halen bunlardan sadece bir avlu içine 
alınmış olan mescidle türbe mevcuttur. 
Külliye, Anadolu Selçuklu devrinin büyük 
mutasavvıflarından Türkmen dervişi Ah
med Fakih Kutbüddin'in (bk. AHMED FA

KİH ) şehrin dışına yaptırdığı zaviyesinin 
etrafında oluşmuştur. 

Akyokuş tarafına açılan avlu kapısını 
üstteki basık kemer şeklinde oyulmuş üç 
m ermer blok çevirir. İbrahim Hakkı Kon
yalı kapı kitabesinin 1909'da çalındığını 
söylemektedir. Kapının üzerinde bulunan 
çini kalıntıları buranın eskiden mavi çini
lerle kaplı olduğunu gösterir. Kapısının 
sağında bir sarnıç, solunda ise akmayan 
bir çeşme bulunmaktadır. Avlu duvarları 
daha önceleri kerpiç iken son tamir sıra

sında taştan yapılmıştır. 

Avlu kapısından 14 m. içeride ve bir 
bahçenin ortasında yer alan mescidle tür
benin mimari değeri yoktur. Mescidin son 
cemaat mahalli, dört adi ağaç direk üze
r ine bindirilmiş ahşap örtülüdür; buraya 
harimden kı b le duvarında da olduğu gibi 
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iki sıra halinde dört pencere açılır. Giriş 

kapısının söveleri beyaz, kemeri ise birbi
r ine zıvana şeklinde geçirilmiş beyaz ve 
mor merrnerierden yapılmıştır. Küçük bir 
alana oturan mescidin aslında tür be m et
hali olduğu ve zaviye yıkıldıktan sonra bu 
şekle getirildiği sanılmaktadır. Tamirat 
kayıtlarından, eskiden yapının üzerini dört 
duvara ve iki ahşap direğe oturan bir ka
ra damın örtlüğü öğreniliyorsa da bugün
kü örtü çatı şeklindedir. 1678 yılı kayıtla

rında da örtünün 59,5 tahta kurşun !ev
ha ile kaplı Karamani çatı olduğu, bu ta
mirat sırasında levhalardan eksilen 31.5 
tahtanın tamamlandığı, 137 m. bahçe 
duvarının ve gereken diğer yerlerin yeni
lendiği yazılıdır (Konya Şer'iyye Sicil Def
teri, XXIV IC-321. s. 162/1). Bu tamirden 
sonra yapılan ikinci ve daha kapsamlı bir 
yenileme işleminde ise 12.700 kerpiç, yir
mi beş araba kamış ve yeteri kadar ağaç 
malzeme kullanılmıştır (a.g.e., XXXVlll 
ID-19J, S. 282/2) . 

618 (1221) yılında vefat eden Ahmed 
Fakih Kutbüddin adına aynı yıl Şeyh Ali
man (Aiaman) tarafından yaptırılmış olan 
türbe (Totaysalgır 119441. s. 33) batı yö
nünden mescide bitişiktir ve aralarında 
bir kapı bulunmaktadır. Bu kapının üstün
deki Selçuklu sülüsü ile yazılmış dokuz sa
tırlıkArapça kitabenin aslında mezar san
dukasına ait olduğu sanılmaktadır (kiUl
be metni için bk. DİA, ll, 66). Kare planlı 
türbenin üzerini tuğla ile örülmüş, eteği 

mukarnaslı kubbe örter. Duvarlar moloz 
taştan yapılmış, dışarıdan muntazam 
kesme taşlarla kaplanmıştır; taban altı
gen tuğla döşelidir. Binanın üç cephesin
de iki sıra halinde altı pencere bulunmak-


